REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES = VLADA KDSOVA - GOVERNMENT OF KOSOVO
MINISTRIA E EKONOMISE DHE FINANCAVE = MINISTARSTVO Za PRIVREDU 1 FINANSIIE = MINISTRY OF ECONOMY AND FINAMCE
ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVES - PORESKA ADMINISTRACIJIA KOSOVA - TAX ADMINISTRATION OF KOSOVO

Bazuar né nenin 9 t€ Ligjit 2004/48 mbi Administratén Tatimore dhe Procedurat, Drejtori i

ATK-s& nxjerré:
Shpjegim Publik

Ky Shpjegim publik &shtg n& pé&rputhje me nenin 7 t&8 Rregullores 2004/51 mbi Tatimin né t&
Ardhura t&¢ Korporatave dhe nenit 9.2 t& Rregullores 2004/52 mbi Tatimin né t& Ardhurat
Personale. Q&llimi i kétij shpjegimi €shté& pér te sqaruar se si ATK do t& interpretoje dhe zbatojé
dispozitat e legjislacionit q&€ administron me gellim qé& t€ shpjegoj mé&nyrén pér:

Trajtimin e ndérmarrjeve é privatizuara pér géllime té zhvlerésimit

Me géllim t& pércaktimit t& vler&s nga ¢mimi i blerjes, e cila do t& pé&rdoret si bazé pér géllime t&
zhvlerésimit t& mjeteve themelore, nga blerési duhet t€ respektohen hapat si né vijim:

Hapi 1: Pércaktimi i vlerés sé mjeteve themelore:

Gjaté privatizimit jan& bleré aksionet e ndérmarrjes NEW CO ( ndérmarrja e re e themeluar nga
AKM ). Me ané t€ procesit t& blerjes (privatizimit) nga NEW CO tek bleré€si &shté transferuar:
Toka

Mjetet e kategoris€ s€ par€ ( Ndértesa dhe struktura tjera ndértimore)

Mijetet e kategorisé sé dyté

Mijetet e kategorisé sé treté

Stoget

Obligimet

Kérkesat
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Vérejtje:

Viera e stogeve do té gjendet pérmes kostos historike apo pérmes vlerés neto té realizueshme
sipas Standardit Kosovar 1€ Kontabilitetit nr. 2, cilado nga dy vierat gé do té jeté mé e ulét.
Kurse vlera e obligimeve dhe e kérkesave éshté e njohur.

Gjaté procesit té llogarities sé vilerés sé aseteve pér té cilat do té pérllogaritet zhvierésimi,
obligimet dhe kérkesat do té pércaktohen bazuar né kontratat ¢ cilat nénshkruhen né mes té
AKM-sé dhe Blerésit.

Pér t& nxjerré Vlerén e cila do t& pérdoret si bazé pér t& béré zhvlerésimin e mjeteve themelore,
duhet t€ pérdoret formula:

Vlera e mjeteve themelore = Vlera e paguar pér Aksione + Obligimet — Kérkesat — Stoget
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Mé pas kjo vleré e gjendur pérmes késaj formule do té jeté bazé pér t& béré shpémdarjen pér
secilén kategori t€ mjeteve themelore varésisht nga pérgindja e pjesémarrjes s€ mjeteve
themelore né vlerén totale.

Hapi 2: Llogaritia e pérgindjes sé pjesémarries sé mjeteve themelore né vlerén totale té
definuar nga Tati uesi

Grupet népér té€ cilat do té& b&het shp&mdarja e vlerés sé Mjeteve Themelore jang:

» Grupil: Toka;

» Grupi 2: Mjetet e kategorisé sé paré, (Ndértesa dhe strukturat tjera ndértimore me
normén e zhvlerésimit prej 5%) ;

¥ Grupi 3: Mjetet e kategorisé sé& dyté, (me normén e zhvlerésimit prej 20%) dhe

> Grupi 4: Mjetet e kategorisé sé treté, (me normén e zhvler&simit prej 15%) .

Direktivé pér tatimpaguesin-blerésin:
Metoda e shpérndarjes té vlerés pér secilin prej katér grupeve mundé t& b&het si né vijim: Duke u

bazuar né gjendjen e fundit t&€ bilancit t8 Ndérmarrjes Shogérore do té béhet llogaritja e
pérgindjes s& pjesémarrjes pé&r secilin grup. Nése bilanci nuk ekziston atéherg pérgindja e
shpérndarjes s€ vler&s do t& b&het nga Tatimpaguesi sipas kétyre rregullave :

» Pércaktimi i vlergs s& tokés, derisa né praktiké nuk zbatohet tatim n& pron& pér toké, do
té definohet vlera duke u bazuar né tri krahasime t& cilat i pérgjigjen: kohé&s, madhésisg,
vendit dhe rrethanave.

¥ Vlera e grupit 2 (ndértesat dhe konstruksionet tjera) do t& pércaktohet duke u bazuar né
vler&simin nga Kuvendet Komunale q& jang b&ré pér géllime t& Tatimit n€ Proné&.

# Kurse vlera e mjeteve t& kategoris€ 2 dhe 3 do t€ shpé&rndahet né ményrén mé té
arsyeshme n&pér kéto dy kategori, duke pasur parasysh koston historike dhe jetén e
vilefshmérisé. N& kété detyre t& shp&rndarjes s€ vlerés pér kéto dy grupe, nuk ka dallim
té réndésish&m ndérmjet shkallés sé amortizimit prej 20% dhe 15% , prandaj sugjerohet
té b&het ndarja mé e arsyeshme.

Hapi 3: Shpérndarja e vlerés sé mjeteve themelore pér secilin grup sipas pérgindjes sé

pjesémarrjes té llogaritur né hapin 2 dhe né shumén e Ofertés

Bazuar né hapin 2 , tatimpaguesi do t& nxjerré njé vleré t& mjeteve themelore pér t& cilén pastaj
do t& nxirren pérgindjet e pjesémarrjes pér secilén nga katér kategorité. Bazuar né ato pérqindje
do t& nxjerré bazén pér pérllogaritien e zhvlerésimit pér secilén nga katér kategorité duke
shumézuar pérgindjet me vlerén e mjeteve themelore t& pérllogaritur sipas formulés dhe shumés
sé ofertés né hapin e paré.

Pasi t& jet€ nxjerré baza pér pérllogaritjen e zhvler&simit pér secilén kategori, zhvlerésimi do t&
pérllogaritet duke respektuar nenet 14 , 15 dhe 16 t& Rregullores 2004/51 pé&r Tatimin né t&
Ardhura t& Korporatave e cila éshté ndryshuar me Rregulloren 2005/51 , si dhe duke respektuar
nenet 9.4 dhe 9.5 t€ Rregullores 2004/52 mbi Tatimin né t& Ardhura Personale.



Vérejtie: Nése Tokés dhe Stogeve nuk iu éshté dhéné vieré e arsyeshme , atéheré ATK me ané té
procesit té kontrollit do 1é keté 1é drejté 1é béjé vierésimin e kétyre dv kategorive duke respektuar
rregullat e kétij Shpjegimi Publik .

Shembull :

Tatimpaguesi bazuar n& procedurén & &€shté dhéng& n& hapin e dyté€ ka rezultuar t€ keté kété
vlerén e mjeteve themelore:

Vlera Pérgindja

1. Toka = 100,000 euro =14%
2, Ndértesa = 200,000 euro =29 %
3. Mjetet e kategorisé 2 = 150,000 euro =21%
4, Mijetet e kategorisé 3 = 250,000 euro =36%
Totali = 700,000 euro =1 00%

Nga pérllogaritjet q& jan& b&& n& hapin | (psh: V.m.th. = Shuma e ofertuar 1,150,000 +
Obligimet 100,000 - Kérkesar 150,000 — Stoget 100,000) ka rezultuar q& vlera e mjeteve
themelore té jeté =1,000,000 euro. Duke u bazuar né kété shumé& nxjerrim bazén pér
pérllogaritjen e zhvler&simit :

Pérgindja* viera e m.th = Baza pér pérllogaritjen e zhvlerésimit
Toka = 14 % * 1,000,000 = 140,000 Vlera e tokés (e pa zhvierésueshme)

MNdértesa =29 % * 1,000,000 = 290,000 vicra e objektit (zhvierésimi 5%)
Mjetet e kategorisé 2 =21 % * 1,000,000 = 210,000 vlera e mjeteve (zhvierésimi 20%)
M'Igtgt e kategr.}risﬁ 3 =36% * 1,000,000 = 360,000 viera e mjeteve (zhvierésimi 15%)
Totali = 100 ¥ —mmmmmmmmmmeeee 1,000,000
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Ky shpjegim publik do t&€ ju jep t€ drejtén t€ gjithé Tatimpaguesve (blerés) q& t& njohin
zhvlerésimin e Aseteve t& ndérmarrjeve t& privatizuara né ményré retroaktive. Pra Tatimpaguesit
t& cilét deri mé tani nuk e kan& njohté zhvlersimin , do t&€ mund t& bé&né korrigjimin e
Deklaratave Vjetore.

Vlerat e pércaktuara pér Asete sipas kétij Shpjegimi Publik do tu japin t& drejtén Tatimpaguesve
(blerés) qé t& njohin zhvlerésimin vetém pér Asetet t€ cilat jang né pérdorim apo deri né kohén
kur kan& geng né& p&rdorim. MNése aseti &ht€ shkatérruar me vullnetin e tatimpaguesit (blerésit),
pasiqé i &shté dhéné vlera sipas rregullave té kétij shpjegimi, né kéto raste vlera e mbetur nuk do
t& zhvlerésohet dhe e njéjta nuk do t€ njihet si shpenzim. N& rastet e shkatérrimit pa vullnetin e
tatimpaguesit ( bler&sit ) apo né rastin e shitjes s€ aseteve, do t& respektohen neni 7 dhe neni 19 i
Rregullores 2004/51 mbi Tatimin né& t& Ardhura t& Korporatave, apo neni 9.2 dhe neni 14 i
Rregullores 2004/52 mbi Tatimin n& t& Ardhura Personale.

Metodat pérllogaritése né kété shpjegim publik do t€ pérdoren pér qéllimin e njohjes sé&
zhvlerésimit pér asetet e ndé&rmarrjeve t& privatizuara nga AKM dhe nuk mund t& pérdoren pér

qéllime tjera.

Prishting 26.05.2003




